



Tandvårdsenheten informerar

Nummer 1 2023

Informationsansvarig: Maria Johansson

• Telefonnummer: 010-103 73 68 • E-postadress: maria.anna.johansson@regionostergotland.se



Nya bedömningskriterier för Uppsökande verksamhet och Nödvändig tandvård, N-tandvård, (grönt tandvårdskort) från 1 juni 2023

Nya anvisningar för N- och F-tandvård från 1 september 2023

Tandvård för barn och unga - Behovspeng

Anmälan om felaktig folkbokföringsadress för barn och unga

Självupplevd tandhälsa hos 19-åringar

Uppföljningsrapport Hagebyprojektet

Tandvårdens läkemedel



Hej!

Nu är vi inne i midsommarveckan, skolorna har slutat och nu väntar härlig sommarledighet för de flesta av oss. SMHI säger att vi ska få en solig och varm sommar.

En översyn av bedömningskriterierna för att omfattas av Uppsökande verksamhet och nödvändig tandvård (N-tandvård) har genomförts. Nya bedömningskriterier infördes 1 juni 2023.

Vi har även gjort en förnyad översyn av anvisningarna för N-tandvård och F-tandvård. De nya anvisningarna gäller från och med 1 september.

Tandvårdsenheten gjorde under förra året en översyn av ersättnings- och uppföljningsmodellen inom allmäntandvården för barn och unga. Barnpengen har från 1 januari 2023 kompletterats med en behovspeng inom allmäntandvården för barn och unga.

Regelboken för vårdval inom allmäntandvård för barn och unga för år 2023 kommer inför år 2024 att revideras. Regelboken skickas ut digitalt till samtliga auktoriserade vårdgivare och finns även tillgänglig på Region Östergötlands hemsida: www.regionostergotland.se/tandvard

Tandvårdens läkemedel finns numera i digital form vilket gör att vi inte kommer att skicka ut boken i pappersformat. Ni hittar aktuell skrift på Sveriges Kommuner och Regioners hemsida: [SKR - Tandvårdens läkemedel](#)

Om ni undrar över något är ni alltid välkomna att kontakta någon av oss inom Tandvårdsenheten. Tandvårdsenhetens och Ekonomiservice kontaktuppgifter bifogas detta nyhetsbrev.

Vi inom Tandvårdsenheten och Ekonomiservice önskar er alla

En trevlig midsommar

&

härlig sommar

Malin



Nya bedömningskriterier för Uppsökande verksamhet och Nödvändig tandvård (grönt tandvårdskort) från 1 juni 2023

En översyn av kriterierna för att omfattas av regionens tandvårdsstöd, Uppsökande verksamhet och nödvändig tandvård till vissa äldre och funktionshindrade (N-tandvård), har genomförts.

För grupp 1 (särskilt boende), grupp 2 (hälso- och sjukvårdsinsatser) och grupp 4 (ordinärt boende) gäller att de ska ha ett varaktigt behov av omfattande vård- och omsorgsinsatser. Med omfattande insatser menas personlig omvårdnad under större delen av dygnet, det vill säga minst tre gånger/dygn samt tillsyn under natten alternativt trygghetslarm.

Detta ska gälla oavsett vem som utför omvårdnaden. Även vård och omsorg som ges av närstående ska ingå i bedömningen av omfattningen.

Förbättringsutsikterna ska bedömas vara små. Avgörande för om en person ska omfattas av det särskilda stödet är inte boendeformen eller individens personliga ekonomi utan det individuella behovet av vård och omsorg.

För grupp 3 (LSS) gäller att de ska ha en pågående LSS-insats enligt 9 § lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade.

Om personen tillhör LSS-personkrets men inte har en pågående LSS-insats bedöms personen efter samma kriterier som grupperna 1, 2 och 4, det vill säga hur omfattande och varaktigt det allmänna omvårdnadsbehovet är.

De nya bedömningskriterierna började gälla från och med den 1 juni 2023.

De personer som idag har ett tandvårdskort i grupperna 1 och 2 kommer att förlängas med automatik till och med 2026-12-31.

De personer som idag har ett tandvårdskort i grupperna 3 och 4 kommer att behöva göra en ny ansökan om tandvårdskort i enlighet med de nya bedömningskriterierna. Dessa personer kommer att få ett brev med information om de nya bedömningskriterierna och att deras nuvarande tandvårdskort upphör vid årsskiftet.

Debitering mertid AFL-taxa och nya anvisningar

Tandvårdsenheten har uppmärksammat att åtgärderna för mertid inte används såsom intentionerna med åtgärderna är. Den felaktiga användningen har medfört en skenande kostnadsökning för Region Östergötland.

Med anledning av ovanstående kommer debitering av mertid AFL-taxa från och med 1 september 2023 inte längre att vara tillämpligt inom Nödvändig tandvård (N-tandvård) och Tandvård för personer med stora tandvårdsbehov på grund av långvarig sjukdom eller funktionsnedsättning (F-tandvård).

Nya anvisningar för N- och F-tandvård är med anledning av denna förändring framtagna.

Vårdval inom allmäntandvård för barn och unga

Tandvårdsenheten tillsammans med företrädarna för privattandläkarföreningarna och Folktandvården gjorde under förra året en översyn av ersättnings- och uppföljningsmodellen inom allmäntandvården för barn och unga.

Barntandvårdsersättningen består sedan 1 januari 2023 av två delar, barnpeng och behovspeng. Behovspengen är till för att användas vid behandling av barn/unga med stort behov och höga kostnader. Behovspengen är tänkt att utjämna och sprida riskerna då barn och unga med stort behandlingsbehov och därmed höga behandlingskostnader behandlas. Behovspengen är således tänkt att lämna ersättning när kostnaderna avsevärt överskrider barnpengen.

Behovspengen lämnar ersättning för tandvårdskostnader som överstiger ett karensbelopp på 5 000 kronor. Förhandsbedömning krävs vid fastsittande protetik och övriga åtgärder vid bettrehabilitering, behandling av käkfunktionsstörning eller av bettavvikelse.

Den administrativa hanteringen kring behovspengen beskrivs i regelboken. Fakturor och förhandsbedömningar hanteras i tandvårdsportalen Munter.

Regelboken har skickats ut till samtliga auktoriserade vårdgivare och den finns också tillgänglig på Region Östergötlands hemsida: www.regionostergotland.se/tandvard

Vårdvalet inom allmäntandvård för barn och unga är publicerat på Upphandlingsmyndighetens hemsida: www.upphandlingsmyndigheten.se/hitta-lov-uppdrag

Anmälan om felaktig folkbokföring för barn/unga till Tandvårdsenheten

Sedan den 18 juni 2021 gäller bestämmelsen, som återfinns i 32 c § Folkbokföringslagen (1991:481), om underrättelseskyldighet vid felaktig folkbokföring.

Underrättelseskyldigheten omfattar alla myndigheter. Med myndigheter avses statliga myndigheter, kommuner och regioner. Att myndigheter informerar Skatteverket när de upptäcker möjliga fel i folkbokföringen ligger i både den enskilda medborgarens och hela samhällets intresse.

Enligt Sveriges Kommuner & Regioners jurister är regionernas beställarenheter att betrakta som myndigheter. Det är därigenom endast Tandvårdsenheten som kan och ska göra dessa anmälningar om felaktig folkbokföringsadress till Skatteverket.

Om ni som vårdgivare får vetskap om felaktig folkbokföring, när anmälan sker till socialtjänsten eller vid andra signaler såsom barn/unga som uteblir till tandvårdsbesök ska ni som vårdgivare rapportera att barnet/den unga sannolikt har en felaktig folkbokföringsadress till Tandvårdsenheten.

Tandvårdsenheten rapporterar då till Skatteverket och tar över ansvaret för barnen/de unga.

Epidemiologiska variabler

Rapporteringen av epidemiologiska variabler för år 2023 ska göras via tandvårdsportalen Munter senast den 31 december.

Självupplevd tandhälsa hos 19-åringar

Mellan åren 2004 till 2021 undersökte Region Östergötland den självupplevda tandhälsan och självskattade kunskapen med hjälp av en anonymiserad enkät till alla 19-åringar som besökte tandvården.

Syftet var att följa ungas tandhälsobehov och hur tandvården uppfyllde sitt uppdrag att regelbundet erbjuda barn och unga fullständig tandvård som ger ett väl fungerande och estetiskt godtagbart resultat, inklusive kunskap för att själva kunna behålla eller uppnå en frisk och väl fungerande mun. Resultatet för enkäten mellan åren 2004 och 2021 visar att:

- majoriteten av 19-åringarna är nöjda med sin mun och sina tänder. De som inte är nöjda besväras i större utsträckning av sociala, livskvalitetsrelaterade eller funktionella besvär och en större andel har aktiv karies.
- var tionde 19-åring var osäker på nyttan med fluoridtandkräm, vilket är den viktigaste egenvården för att undvika kariessjukdom.
- det är vanligt förekommande med socialt och livskvalitetsrelaterade besvär orsakade av mun eller tänder och andelen med besvär ökade genom åren och omfattade 2019 var tredje 19-åring. Funktionella besvär är än vanligare och år 2019 uppgav 40 procent besvär att tugga, 80 procent besvär med isningar.
- andelen tjejer som uppger besvär är större än andelen killar och skillnaden mellan könen har ökat över studerade år. Däremot är andelen tjejer som generellt är nöjda med sin mun och sina tänder lika stor som andelen killar.
- även om den självskattade tandhälsan generellt är god är det sannolikt att de sociala skillnaderna i hälsa och tandhälsa som rapporterats regionalt och nationellt de senaste decennierna också finns i den självskattade tandhälsan bland ungdomarna i regionen.

Från och med januari 2022 undersöks den självskattade tandhälsa hos länets 19-åringar med en övergripande frågeställning, ”Hur bedömer du att din tandhälsa är idag?” vilket ger övergripande information om ungdomars tandhälsa och tandvårdsbehov. Variabeln rapporteras in till Tandvårdsenheten tillsammans med övriga epidemiologiska uppgifter.

Tack för ert bidrag till enkätresultaten över åren!

Uppföljningsrapport Jämlik munhälsa hos barn med Hageby som modell

Projektet Jämlik munhälsa hos barn - med Hageby som modell genomfördes i stadsdelen Hageby i Norrköping mellan åren 2013 och 2018 med syftet att skapa en modell för hälsofrämjande och kariesförebyggande arbete för att minska socioekonomiskt relaterade skillnader i kariesförekomst hos små barn. Genom samverkan med MVC, BVC och tandvården skulle familjerna i området redan under graviditeten nås för kariesriskbedömning och med ett nytt

vårdprogram innehållande bland annat upprepade hälsosamtal med motiverande samtalsmetodik (MI) inom tandvården för att det väntade barnets tänder skulle behållas friska.

En nyligen genomförd uppföljning efter att barnen i som deltog i projektet fyllt sex år visade ingen kariesförebyggande effekt, dels därför att det var svårt att nå och rekrytera målgruppen föräldrar till projektet, dels därför att effekterna hos dem som nåddes var måttliga. Men resultatet visade också att de familjer som nåddes i stor utsträckning bibehöll kontakten med tandvården under de första levnadsåren och att projektet gjorde skillnad, främst till dem som var förstagångsföräldrar och föräldrar som fick sitt första barn i Sverige.

Slutsatsen är att hälsosamtal med individuell beteendepåverkan i tandvården för att bibehålla små barns tänder friska, inte var tillräckligt för att utjämna sociala skillnader i kariesprevalens hos små barn i ett socioekonomiskt utsatt område. Resultatet understryker vikten av att i områden där risken för karies generellt är högre arbeta med intervention på fler arenor och nivåer i samhället.

Rapporten finns att läsa i sin helhet på Region Östergötlands hemsida: [Hagebyprojektet](#)

Tandvårdsportalen Munter

Tandvårdsportalen Munter nås via följande sökväg:
<https://munter.regionostergotland.se/sso/Default.aspx>

Om ni upptäcker felaktigheter eller har förslag på förbättringar i Tandvårdsportalen Munter kontaktar ni oss inom Tandvårdsenheten.

Patientavgifter och e-frikort

Om ni har frågor om till exempel patientavgifter och registrering av dessa, högkostnadsskydd eller frikort kan ni kontakta Region Östergötlands kundtjänst för ekonomi- och patientfrågor.

Så här når ni kundtjänsten:

- Telefon: 010-103 22 88
- E-post: [kundtjänst för ekonomi- och patientfrågor](#) / Avgifterochregler@regionostergotland.se
- Post: Region Östergötland, Kundtjänst för ekonomi- och patientfrågor, 581 85 Linköping

Utvecklingsversion av Region Östergötlands nya webbplats för vårdgivare

I september lanserar Region Östergötland en ny och förbättrad webbplats för vårdgivare som kommer att ersätta den nuvarande vårdgivarwebben. Målet med den nya plattformen är att skapa en modern webbplats som möter dagens krav på funktionalitet, användarvänlighet, tillgänglighet och säkerhet.

För att göra övergången så smidig som möjligt har vi lanserat en utvecklingsversion av den nya webbplatsen, vilken ni kan bekanta er med här: <https://vardgivare.regionostergotland.se>
Denna version ger er möjlighet att utforska och bekanta er med den nya webbplatsen och strukturen innan den officiellt lanseras. Det är dock viktigt att notera att detta är en utvecklingsversion – vi arbetar fortfarande aktivt med att förbättra webbplatsen och fylla den med innehåll.

En central förändring på den nya webbplatsen är integrationen av nationella kunskapskällor, med Nationellt kliniskt kunskapsstöd som huvudkälla, följt av andra nationella källor som Vårdhandboken och Rikshandboken för barnhälsovård.

Efter lanseringen av den nya vårdgivarwebben kommer arbetet med den nya webbplatsen att fortsätta under hösten och framåt. Om ni har några frågor eller feedback, vänligen skicka dem till nyvardgivarwebb@regionostergotland.se

Tandvårdsenheten



Maria Johansson, enhetschef
Tandvårdsenheten, Region Östergötland,
581 91 Linköping
Tel: 010-103 73 68
E-post: maria.anna.johansson@regionostergotland.se eller
region@regionostergotland.se



Anna Fröberg, tandvårdsstrateg
Tandvårdsenheten, Region Östergötland
581 91 Linköping
Tel: 010-103 73 94
E-post: anna.froberg@regionostergotland.se



Joakim Sundelin, tandvårdshandläggare
Tandvårdsenheten, Region Östergötland
581 91 Linköping
Tel: 010-103 73 27
E-post: joakim.sundelin@regionostergotland.se



Lars Jönsson, bedömningstandläkare, *tisdag*
Tandvårdsenheten, Region Östergötland
581 91 Linköping
Tel: 010-103 70 80
E-post: lars.jonsson@regionostergotland.se



Anita Mortensson, bedömningstandläkare, *tisdag, onsdag och torsdag*
Tandvårdsenheten, Region Östergötland,
581 91 Linköping
Tel: 010-103 73 69
E-post: anita.mortensson@regionostergotland.se



Berit Mastrovito, tandvårdsstrateg/samhällsodontolog, *tisdag och onsdag*
Tandvårdsenheten, Region Östergötland
581 91 Linköping
Tel: 010-103 70 79
E-post: berit.mastrovito@regionostergotland.se



Caroline Blomma, tandvårdsstrateg/samhällsodontolog, *tisdag och fredag*
Tandvårdsenheten, Region Östergötland,
581 91 Linköping
Tel: 010-103 70 83
E-post: caroline.blomma@regionostergotland.se

Ekonomiservice

(fakturor, kvitton, högkostnadskort och tandvårdskort)



Marie Grahn
Regionledningskontoret, Ekonomiservice
581 85 Linköping
Tel: 010-103 02 03, Fax: 010-103 02 69
E-post: marie.grahn@regionostergotland.se